

MUNICÍPIO DE PIRAI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	175.721.019,5	176.884.429,2	155.371.116,1
Receitas Tributárias	32.868.586,0	25.871.016,9	27.236.327,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.503.000,0	5.207.686,7	5.627.553,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	22.315.000,0	14.459.377,8	16.130.140,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	300.000,0	550.234,0	396.984,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.800.000,0	3.440.474,0	2.869.350,7
Outras Receitas Tributárias	1.950.586,0	2.213.244,4	2.212.298,5
Receita de Contribuição	13.455.656,0	14.902.832,2	12.141.582,0
Receita Patrimonial Líquida	270.052,0	344.780,6	303.814,0
Receita Patrimonial	19.195.427,0	20.418.097,7	21.430.007,4
(-)Aplicações Financeiras	18.925.375,0	20.073.317,1	21.126.193,4
Transferências Correntes <sup>1</sup>	126.951.525,5	132.579.567,5	113.336.393,9
Cota Parte FPM (80%)	14.960.000,0	14.199.958,2	13.280.346,4
Cota Parte ICMS (80%)	52.480.000,0	58.368.489,7	50.452.135,5
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	184.000,0	172.271,3	177.423,1
Outras Transferências Correntes	59.327.525,5	59.838.848,3	49.426.488,9
Demais Receitas Correntes	2.175.200,0	3.186.232,0	2.352.999,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	7.444.451,0	1.012.754,2	195.000,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	30.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	7.414.451,0	1.012.754,2	195.000,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	7.414.451,0	1.012.754,2	195.000,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	183.135.470,5	177.897.183,4	155.566.116,1

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	179.779.064,7	167.105.384,8	158.985.881,9	163.527.638,6	156.618.097,9	3.577.746,2	2.367.784,0
Pessoal e Encargos Sociais	102.207.606,3	99.274.539,8	95.776.863,9	99.274.539,8	95.770.314,2	0,0	6.549,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.000,0	84.936,3	18.388,1	84.936,3	18.388,1	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	77.484.458,4	67.745.908,7	63.190.629,8	64.168.162,5	60.829.395,6	3.577.746,2	2.361.234,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	179.692.064,7	167.020.448,5	158.967.493,8	163.442.702,3	156.599.709,8	3.577.746,2	2.367.784,0
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	10.690.303,5	4.605.627,7	3.318.066,5	3.427.490,9	2.250.707,3	1.178.136,8	1.067.359,2
Investimentos	9.005.995,3	3.074.366,4	1.994.628,9	1.896.229,5	927.269,7	1.178.136,9	1.067.359,2
Inversões Financeiras	35.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	35.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.649.308,2	1.531.261,4	1.323.437,7	1.531.261,4	1.323.437,7	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	9.040.995,3	3.074.366,3	1.994.628,8	1.896.229,5	927.269,6	1.178.136,8	1.067.359,2
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	17.984.868,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	206.717.928,0	170.094.814,8	160.962.122,6	165.338.931,8	157.526.979,4	4.755.883,0	3.435.143,2
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-23.582.457,5	7.802.368,6	-5.396.006,5	12.558.251,6	-1.960.863,3	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.